59 In. Serm. de Concept.

60 Lib. 4 Stellarii, part. 1, art. 3. Pelbart de Temeswar est un pieux écrivain du XVe siècle.

61 « Veritas est, quod ego concepta fui sine peccato originali... Sed Conceptio mea non omnibus nota fuit, quia voluit Deus... quod amici sui pie dubitarent de Conceptione mea, et quilibet ostenderet zelum suum, donec veritas calesceret in tempore praeordinato. » Revel. S. Brig. lib. 6, cap. 49 et 55.

62 De Concept. n. 54.

63 Homiliae de sacris arcanis Deiparae, lib. 1. homil. 19, § 4.

64 De Concept. n. 54.

65 In 3 part., q. 27, art. 2, disp. 3, sect. 5.

Sixte IV; et on la fait maintenant avec octave, par toute la France ⁶⁶, et en plusieurs autres royaumes. Sur quoi je vous prie de considérer que l'Église n'a jamais fait et ne peut faire aucune fête d'une chose qui n'est pas sainte. D'où il faut conclure que, puisqu'elle célèbre tous les ans et par tout l'univers la fête de la Conception de la bienheureuse Vierge, aussi bien que celle de sa Nativité, on doit croire que l'une et l'autre sont saintes et exemptes de tout péché.

Après donc toutes ces choses, est-il possible qu'il se trouve encore des catholiques qui soutiennent le contraire ? Est-il possible, qui que vous soyez qui êtes dans ce sentiment, que vous vouliez vous opposer à ceux qui tiennent la première place de notre Rédempteur en la terre? Est-il possible qu'un si grand nombre de Souverains-Pontifes, de saints Pères, d'Évêques, d'Universités, de Docteurs, n'aient aucun pouvoir de fléchir votre esprit? Est-il possible que vous ne redoutiez point les châtiments de Dieu, que vous méprisiez les miracles qu'il a faits, et que vous vous moquiez des révélations autorisées par l'approbation de plusieurs saints et savants Prélats ? Est-il possible que vous résistiez au Saint-Esprit, parlant par un Concile universel ? Est-il possible que vous condamnerez la très sage conduite de toute l'Église dans la célébration d'une fête qu'elle a instituée, et que tous les fidèles solennisent avec tant de ferveur? Ne savez-vous pas ce que dit saint Augustin, que contester et disputer contre une chose qui se fait en tout l'univers, par l'ordre et la recommandation de toute l'Église, c'est la plus insolente folie qui se puisse penser ?

32 L'Enfance Admirable (t.5) (1676)

p.114

Quod per universum orbem commendat Ecclesia, hoc quia ita faciendum sit, disputare, insolentissima insania est ⁶⁷.

Aimez-vous mieux suivre les sentiments du détestable Calvin et des autres hérétiques qui sont pleins d'aversion contre la très sainte Mère de Dieu, que tout le monde chrétien dans la vénération qu'il a pour la sainteté de sa Conception ?